Администрация муниципального района
«Карымский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от “ _12_”  __01___  2018 г.					                         № __2__

О введении на территории сельского
поселения «Кайдаловское» муниципального
района «Карымский район» режима
функционирования «Чрезвычайная ситуация»

В соответствии с Федеральным законом от 21декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  учитывая решение комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности муниципального района «Карымский район» от 12 января 2018 года, в связи с фактом заболевания крупного рогатого скота бешенством в подсобном хозяйстве ГУСО «Карымский ЦПДОПР «Прометей» сельского поселения «Кайдаловское» и в целях недопущения массового распространения заболевания, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район», постановляю:
1. С 12 января 2018 года ввести на территории сельского поселения «Кайдаловское» муниципального района «Карымский район» режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
2. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах сельского поселения «Кайдаловское».
         3. Ввести для органов управления и сил звена РСЧС Карымского района на территории сельского поселения «Кайдаловское» режим «Чрезвычайная ситуация».
4. Установить местный уровень реагирования.
5. При необходимости ввести дежурство руководящего состава Карымского звена ТП РСЧС Забайкальского края.
6. Создать оперативный штаб по ликвидации ЧС в составе:
Сидельникова Алексея Сергеевича – главы муниципального района «Карымский район», руководитель штаба;
Павлова Олега Анатольевича - первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район»;
Квачахия Виталия Борисовича – ведущего специалиста отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации муниципального района «Карымский район»;
	Юрий Иванович Сульдин -  руководитель ГБУ «Карымская станция по борьбе с болезнями животных.
Татьяна Закариевна Дульская – главный врач ГУЗ «Карымская ЦРБ»;
	Александр Михайлович Бянкин – начальник отдела сельского хозяйства администрации муниципального района «Карымский район».
         7. Направить в подсобное хозяйство ГУСО «Карымский ЦПДОПР «Прометей» сельского поселения «Кайдаловское» оперативную группу для определения масштаба заболевания бешенством крупного рогатого скота.
         8. Рекомендовать Карымскому отделению ГБУ «Карымская станция по борьбе с болезнями животных» (Ю.И.Сульдин):
         8.1. Ввести на территории подсобного хозяйства ГУСО «Карымский ЦПДОПР «Прометей» сельского поселения «Кайдаловское» ограничительные мероприятия по заболеванию бешенством крупного рогатого скота.
        8.2. Совместно с отделом сельского хозяйства администрации муниципального района «Карымский район» организовать проведение профилактических работ по бешенству животных.
        8.3.  В эпизоотическом очаге бешенства установить постоянное наблюдение за группой животных (ферма, стадо, гурт, отара, табун), из которой выделить больные или подозрительные по заболеванию бешенством. Этих животных осматривать не реже трех раз в день и подвергать вынужденным прививкам антирабической вакцины в соответствии с наставлением по ее применению. После прививок обязательна 60-дневная изоляция животных.
        9. Рекомендовать ГБУ «Карымская станция по борьбе с болезнями животных» (Ю.И.Сульдин), территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в п.г.т. Агинское (Б.З.Ракшаева) организовать следующие мероприятия:
         - провести среди населения разъяснительную работу об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения;
        - организовать  подворный (поквартирный) обход неблагополучного населенного пункта для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства, проверки условий содержания собак, кошек и других животных, выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных;
        - умерщвлять всех выявленных больных бешенством животных, а также собак и кошек, подозрительных по заболеванию, кроме покусавших людей или животных, которых изолируют и оставляют под наблюдением;
        - трупы умерщвленных и павших от бешенства животных сжигать или захоронение на скотомогильниках;
        - при выявлении случаев бешенства диких животных совместно с органами охраны природы и охотничьего хозяйства принимают все доступные меры (отстрел, отлов, затравка в норах) к снижению численности диких хищников, независимо от сроков охоты, установленных в данной местности.
	10. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Карымская ЦРБ»:
	10.1. Обеспечить готовность ГУЗ «Карымская ЦРБ» к оказанию антирабической помощи населению – проведение комбинированного лечения с применением антирабического иммуноглобулина в соответствии с нормативными актами  и схемой лечебно-профилактической иммунизации;
	10.2. Организовать и провести смотр лиц, подвергшихся риску заражения, врачом-травматологом (хирургом) для определения объема оказания медицинской помощи  и лечения, включая постэкспозиционную профилактику;
	10.3. Организовать совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в п.г.т. Агинское информирование населения о мерах профилактики бешенства и необходимости немедленного обращения за медицинской помощью при получении укусов, ослюнения, оцарапывания животными.
	11. Отделу мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации муниципального района «Карымский район» (В.А. Налбандян) организовать через газету «Красное знамя» распространение памяток среди населения по тематике бешенства животных.
         12. Контроль за исполнением принятых решений возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» О.А.Павлова.
         13. Настоящее постановление опубликовать в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:http://карымское.рф.

Глава муниципального района
«Карымский район»                                                                    А.С.Сидельников